
Comune di San Salvatore di Fitalia
Città Metropolitana di Messina

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE N° 15                                            DEL 19/02/2024

OGGETTO: SMALTIMENTO VEGETAZIONE ALVEO FIUMARA  LONGI PARATORE
IN TERRITORIO DI SAN SALVATORE DI FITALIA -ME  
CUP:H28H22001190009 A VALERE SUL DSG 375/2023  DELL’AUTORITÀ DI 
BACINO  DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA - SERVIZIO 8  
ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA.CHIUSURA DI 
UNA CARREGGIATA CON ISTITUZIONE DEL  SENSO UNICO 
ALTERNATO, NELLA  STRADA PARALLELA ALL’ALVEO DEL 
TORRENTE

IL  SINDACO

Premesso:
 Che l'AdB istituita con l'art. 3 della legge regionale 8 maggio 2018 n. 8 ha il compito di assicurare la

difesa del suolo e la mitigazione del rischio idrogeologico, il risanamento delle acque, la manutenzione
dei corpi idrici,  la fruizione e la gestione del  patrimonio idrico e la tutela degli  aspetti ambientali
nell'ambito dell'ecosistema unitario del bacino del distretto idrografico della Sicilia, in adempimento
degli obblighi derivanti dalle direttive UE di settore e, in particolare, provvedere ad elaborare il Piano
di bacino distrettuale ed i relativi stralci, il piano di gestione del rischio di alluvioni ed i programmi di
intervento;

 Che  nell’adempimento  dei  propri  compiti  istituzionali,  l’AdB  attua  e  gestisce  interventi  di
manutenzione ordinaria e straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico fluviale e che, per tali
fini,  dispone di specifiche risorse finanziarie a gravare sul bilancio della Regione e/o su specifiche
disposizioni di legge;

 Che  il  Sindaco  del  Comune  di  San  Salvatore  di  Fitalia,  quale  autorità  locale  di  protezione  civile
individua le criticità esistenti sul proprio territorio ponendo in essere tutte le misure  necessarie alla
salvaguardia della privata e pubblica incolumità;

 che  il  Segretario  Generale  dell’Autorità  di  Bacino,  con  nota  prot.  n.  16547  del  22/09/2022
“Interventi  urgenti  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  sul  demanio  idrico  fluviale  –  indicazioni
procedurali” ha definito le procedure attuative per la realizzazione degli  interventi  urgenti  segnalati  dai
Comuni;
 che l’Amministrazione Comunale di San Salvatore di Fitalia ha segnalato all’Autorità di Bacino la
situazione di criticità idraulica nell’alveo della Fiumara – Longi Paratore in territorio di San Salvatore di
Fitalia;
 che, in data 24/11/2022, è stato effettuato un sopralluogo congiunto tra i funzionari del ‘Servizio 7’



dell’Autorità di Bacino ed il funzionario Tecnico del Comune di San Salvatore di Fitalia, al fine di verificare
lo stato di criticità idraulica che limita il regolare deflusso delle acque dell’alveo della Fiumara – Longi
Paratore in territorio di San Salvatore di Fitalia (ME);
 che con il  Verbale di sopralluogo del 24/11/2022, si  è attestata l’esistenza di criticità idrauliche
causate dalla presenza di folta vegetazione in alveo, prevedendo, per l’esecuzione dei lavori in argomento,
un importo stimato di  € 259.808,46 di cui € 201.401,09 per lavori ed € 58.407,37 per somme a disposizione
(come da citato verbale di sopralluogo); 
 che il Segretario Generale ha condiviso l’indifferibilità e l’urgenza dell’intervento in argomento; 
 che gli  interventi  in oggetto consisteranno nella rifunzionalizzazione delle sezioni  idrauliche del
corso  d’acqua,  mediante  il  taglio  meccanico  e  manuale  della  vegetazione  spontanea,  sradicamento
dell’apparato radicale mediante escavatore per la regolarizzazione e la risagomatura dell’alveo; 
 che l’Autorità di Bacino ha comunicato l’ammissione a finanziamento dell’intervento in argomento,
richiedendo la trasmissione della documentazione di progetto, oltre alla Convenzione operativa da stipulare
tra  Comune  di  San Salvatore  di  Fitalia  (ME)  ed  Autorità  di  Bacino,  successivamente  stipulata  in  data
23/03/2023,  in forma digitale dai  rispettivi  rappresentanti,  che definisce le funzioni,  i  ruoli  e le attività
nell’ambito della realizzazione dei lavori in argomento; 
Preso  atto che  con  D.S.G.  n°  374  del  30/06/2023  il  progetto  di  cui  in  oggetto  è  stato  ammesso  a

finanziamento  stabilendo  che  l’AdB  si  avvarrà  del  Comune  di  San  Salvatore  di  Fitalia  (ME)  quale
Soggetto Attuatore Esterno della realizzazione del progetto esecutivo dal titolo ''Interventi urgenti e di
manutenzione straordinaria sul Demanio idrico fluviale da eseguirsi nel corso d'acqua torrente Fiumara
Bivio Due Fiumare - Comune di San Salvatore di Fitalia”;

Considerato che il Comune di San Salvatore di Fitalia (ME), in forza della Convenzione, assume ed espleta
le funzioni di stazione appaltante (ai sensi del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.) per la realizzazione
dell’intervento  in  argomento,  curando  tutte  le  fasi  di  approvazione,  affidamento  e  realizzazione
dell’intervento, fino al collaudo dello stesso; 

Atteso che:
 a  seguito  di  procedura  negoziata  indetta  con  D.D.  n°  556  del  25.10.2023,  con  D.D.  n°594  del

10/11/2023 i lavori sono stati aggiudicati;
 che, giusto verbale in pari data, i lavori sono stati consegnati alla ditta esecutrice  in via d’urgenza in

data 15/11/2023;
Preso atto che con nota del  27/11/2023, con nota assunta al  protocollo di  questo Ente al  n°8750 del

27/11/2023 la Presti s.r.l., ditta aggiudicataria dei lavori, ha richiesto per motivi di sicurezza la chiusura di
mezza carreggiata della via che costeggia l’alveo della fiumara durante l’esecuzione dei lavori;

Consultati per le vie brevi il Direttore dei lavori, il Coordinatore per la sicurezza in corso di Esecuzione  e la
R.U.P., e appurato che ritengono tutti che la richiesta sia legittima  e importante per la sicurezza della
esecuzione delle lavorazioni e degli utenti della strada;

Ritenuto di  dover  provvedere  in  merito  in  qualità  di  autorità  locale  di  protezione  civile,   di  soggetto
attuatore del progetto di cui si tratta, e, infine, di ufficiale di governo ai sensi del comma 1 let.c) e comma
4 dell’art. 54 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in quanto la strada insiste sul territorio di questo comune, seppure
la proprietà della stessa non attenga al Comune di San Salvatore di Fitalia non avendola detto comune
costruita e non essendo mai state completate le procedure di esproprio;

 Ritenuto di dover, per quanto sopra, interdire il traffico in mezza carreggiata ;della strada di cui si tratta
onerando la ditta esecutrice della apposizione delle delimitazioni, di idoneo impianto semaforico per la
gestione del senso unico alternato e della vigilanza;

Visto l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. che recita: “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta,
con atto motivato provvedimenti   contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento,
al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.
I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione.”;



Vista la legislazione in materia di Protezione Civile;
Al fine di salvaguardare la Pubblica Incolumità;

ORDINA

1. L’interdizione al traffico veicolare e pedonale, per motivi di sicurezza, di mezza carreggiata della strada
che costeggia l’alveo della fiumara Fiumara di  Longi in località Paratore durante l’esecuzione dei lavori
“Smaltimento vegetazione alveo Fiumara – Longi Paratore in territorio di San Salvatore di Fitalia -ME –
CUP:H28H22001190009, a partire dalla data del presente atto  e per giorni 15 (quindici).

1. Alla  ditta  assuntrice  dei  lavori  Presti  s.r.l.  di  apporre  le  necessarie  delimitazioni,  idoneo  impianto
semaforico per la gestione del senso unico alternato e disporre la vigilanza con proprio personale.

2. Al Direttore dei lavori ing. Calogero Barone e alla Polizia Municipale di vigilare sulla corretta e sicura
esecuzione di detta ordinanza.

3. Al Responsabile del Settore affari Generali:
3.1. di trasmettere la presente Ordinanza al Prefetto  ai sensi del comma 4 ultimo periodo dell’art. 54

del D.lgs.267/00 e s.m.i.;
3.2. di notificare la presente Ordinanza a:

3.2.1. Alla Ditta Presti s.r.l.;
3.2.2. Al Direttore dei lavori ing. Calogero barone;
3.2.3. Alla R.U.P. arch. Giuseppa Cavolo;
3.2.4. All’Ufficio tecnico di questo comune;
3.2.5.Alla Polizia Municipale;
3.2.6. Alla Città Metropolitana di Messina;
3.2.7. Al comandante della Locale stazione dei Carabinieri,
3.2.8. Al Sindaco del comune di Galati Mamertino essendo la strada interessata dal transito da e

verso il comune di Galati Mamertino.

Dalla Residenza Municipale, 19/02/2024
                                            IL SINDACO

Giuseppe Pizzolante

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 19/02/2024


